Psal. 50.  
9.

Psal. 92.  
5.

Gen. 3.6.  
24.  
Beda, de  
nomini.

Hebr.

Et

**Ezecl. 10.** Et emundauit sanguinem tuum ex te. ] Non quidem illum ingentium criminum, quo Deus videt animam ante suam conuersationem sedatae. Hunc enim in ipsa mutatione status confessionis sacramento detersit, sed sanguinem leuum peccatorum, quem religiosa vita mirum in modum extenuat, quia & horum defectuum numerum, & grauitatem imminuit. Si enim non est homo, qui non peccet, dum carne mortali circudatur, sunt tamen plurimi in religione, diuina gratia praeventi, qui levissimas, & non multas culpas committunt, quas Dominus saepissime compunctione diluit, ne orationis feroarem extinguat, aut amoris ardorem impedian. Audi virum religiosum ex ore Bernardi huc sanguinem minimorum defectuum amarissimis flentibus diluentem, Reus, (inquit) cui in seculo, reus sum in claustro, sed ibi per ignorantiam hinc per negligentiam, & vtrumque me terret. Verumtamen multò amplius terret me, quod in monasterio ante conspectum Dei deteriore me inuenio. Collocavit me Dominus in loco voluptatis in domo libertatis, in paradiſo deliciarum, ego vero miser, & miserabilis inter mensas epulantium fame pereo, iuxta fontem suam, ante ignem algeo, & ad neutrum manus extendere volo, tam piger sum, & desidiosus. Ita tempus amitto, quod Deus mihi sua pietate inducerat ad agendam paupertatem, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam. Quasi quoddam mostrum inter filios sto, habitum monachi, non conuersationem habens. In magna corona, & ampla cuculla salua mihi omnia existimo. Tamquam arbor sterilis terram occupo, & velut iumentum vile plus consumo quam proficio. Altiorum alterius locum teneo, & nullius officium supplico, sed sum sicut trunca sine frondibus, & fructibus. Alij me pascunt de laboribus manuum suarum sicut præbendarium suum. Ego autem tamquam pauper, & miser, nec clericum, nec laicuero. Cantare naque & legere nequeo, laborare neficio, sed sum opprobrium hominum, pecore vilior, cadavere peior, & cetera. ] Hæc & alia similia, quæ ibi sanctus Pater Bernardus enumerat, (& sunt, si bene intelligatur, non tā peccata, quā magna humilitatis insignia, quia vir perfectus id de se dicit, quod sentit, nō quod actione profert) religiosi quotidie lugēt, & abūdantissimis lacrymis deflet, ut scilicet ab istis guttulis sanguinis, hoc est, à modicis defectibus emundari, conspectui sponsi purissimi, qui pascitur inter lilia puri, & illibati se præsentent.

**Cant. 2.** Et vñxi te oleo. ] Hoc est illud oleum lætitiae, quod religio sancta ministrat, & in suorum cordibus filiorum abundantiter infundit. In ea namque ex puritate conscientiae, & contemptu terrenorum, quod predicta compunctione conqueritur, tā interdum oritur exultatio, vt omnes filii eius, ac si in balneo lætitiae essent loti, sic interior lætitiae, atque alacres incedunt. Efficit hoc suauissimus sp̄s̄lus, cui se justa anima dedidicunt: nam ab eo oleum lætitiae, quo vñxit eū Pater præ confortibus suis in has sp̄s̄las suas aliquas reliquias deriuat, illius aeterna exultationis prenūtias, quibus in loco exiliij ipsæ lætitetur. Hoc in epithalamio sp̄s̄i concinuitur. Myrrha, & gutta, & cassis, id est laudum, ac lætitiae odoramenta, à vestimentis tuis defluunt, & à dominibus eburneis manant, ex quibus odoramētis delectauerunt te filia regum in honore tuo. Hæc Christi vestimenta corpora religiosorum sunt, tanta munditia, ac puritate cōseruata, ac si princeps regū Christus illis operiretur: Domus vero, sive pyxides eburneæ, animæ sūt religiosæ, nitidae, & mūdae, quæ diuinæ laudationes recondunt. Sed hæc corpora, & hæ animæ lætitiae vnguento perfusa sunt, & in se-

**A** renitate vultus, in maturitate incessus, & in operum tranquillitate magnam lætitiam præferunt, qua lætitia sp̄s̄lum oblectant, quia de iustorum suorum gaudio cōgaudet. Sic impler illud præceptum Domini ad instructionem ieiunatiū promulgatum: Tu autem cum ieiunias, vngue caput tuum, & faciem tuam laua. ] Religio enim quoddam generale ieiuniū est, quo ab omnibus rebus mūdanis abstinemus, & carnis delicias repūmus. Hoc autem ieiunij tempore, nō solum faciem mētis à peccatis lauamus, sed oleo mira exultationis caput inungimus. Decet namque in diebus festis, quales sūt omnes ad vitā religiosam spectat̄, cultiores incedere, & gaudiorum spirituālium oleo nos ipsos in honorem sancte fessitudinis perfundere. Quanta autē sit ista religiosorū lætitia, magnus ille pater Dorotheus in suis præcordiis satis manifeste experiebatur, cuius historiam ipsius verbis descriptā, mirabilèque Abbatis Ioannis ei datum respondit, haud quamquam possūm tacer. Cū enim laudabilem morē suum, ac omnibus religiosis apprīmē necessariū aperiuistet, quo prælatō vniuersas cogitationes, omniāque sua occulta detegebat, ut sic ab ipso sine vila offensione regere, ita subiugit. Quo factum est ( credite, quod dicam, fratres ) vt in tanta semper quiete, & securitate essem, vt plerūque posuerit me tanta tranquillitas. Cū enim nō ignorare opus est nobis per multis tribulationes intrare in regnum cœlorum, sentīt̄emq; me ipsum, neque vnam afflictionem pati, angebar mirum in modum, fateor, dubius insciusq; vnde hæc tātē quietis causa eset. Quod mihi tandem senex aperuit, monuitq; ne mārerem, dicens: Quicunque sese traderet in patrum obedientiam, hanc tantam quietem, & securitatem à Deo necessariō consequi. ] Isto ergo oleo lætitiae, quo beatus hic inungebatur, boni religiosi, & propriæ perfectionis amatores sentiunt se quotidie perfundi, quibus disciplina religiosa, suavis profectionē & leuis, pro afflictione & tribulatione data est, & subiectio monastica, pro onere atque labore. Onus quidē suave, & iugū leue, quod nobis magnæ lætitiae, ac eximia cuiusdā trāquillitatis materia est, tantum abest, ut opprimat, atque cōstrībet. Si vero aliqui hoc iugū premuntur, cūque pondere satis leui trāstātur, sciplos culpēt, qui socordia, & diffidētia vici, quæ relinquerē debuerat, necdū animo, & affectionibus abiecerunt. Hæc autem sunt, & nō iugum religionis quæ eos vexant, & māre, atque dolore cordis afficiunt. In quā sentīt̄ia optimē Cassianus: Ut nobis (ait) iagū Christi nō leue, nec suave videatur, cōtumacia nostra est iustiū adscribēdum, qui dissidentia, atque incredulitate deieci, contra illius imperiū, qui ait: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia tua, & veni, se quere me ] inēpta perueritate pugnamus, terrenarū scilicet facultatum materias retētantes, quarum cūni nexibus animū nostrū Diabolus teneat illigatum, quid superest, nisi, vt cū voluerit nos à spiritualibus gaudiis separare, earundem imminutione, ac priuatione māstificet? Id versutis fraudibus elaborans, vt cū iugis illius suauitas, & oneris leuitas vitiosæ cōcupiscentia prauitate nobis fuerit agranata, ipsius facultatis, atque substantiæ, quam nobis pro requie, ac solario referamus, vinculis irretios, secularium, curarum flagris semper excruciet, ex nobismetip̄sis, quo dilaceremur, exculpēs. ] Qui ergo vniuersa mūdana cōtēpserit, & iuxta normam vita religiosa vivēt, nō dubitet se auditorū à Domino: Vñxi te oleo lætitiae & exultationis, ] quo dies suos in magna quiete, & tranquillitate traducet. Quia licet procellæ tētationū irruant, suburbia tantum passionum impenit, munissimā vero mentis vibem non attingēt.

**Matt. 6.**  
17.

**Dorothe.**  
doctrina.  
5.

**Cassia.**  
col. 24. c.  
24.

**Matt. 19.**  
21.

1. Cor. 15.  
46.Ecclesi. 19.  
26.1. Cor. 9.  
20.Sapiet. 18.  
24.Ansel. in  
1. Cor. 9.

Et vestiu te discoloribus.] Prima hæc vestis spōsa variorum colorum, non alia, quam modestia est. Primo enim religio filiorum suorū corpora moderatur, deinde animas, vt a facilitioribus ad difficiliora procedat, & illud Apostoli adimplat: Non prius, quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale. ] Non est autem hoc indumentum viuis tantum, sed multorum colorum: quia vniuersa corporis membra, aut omnium actiones membrorum sua pulchritudine exornat, & sua potestate compонit. Eaque corpus nostrum induitū, mirum est, quantum aedificationis facultibus tribuat. Hi nāque cū non nisi externa cōsiderant, internarū autem actionum notionem nō habeat, ex hac corporis disciplina, ex demissione oculerū, ex oris custodia, & exterioribus humilitatis indiciis, qua visu conspicunt, internam virtutem, animique perfectionem metūntur. Et quidē in hoc non est multa deceptio, quoniam licet hæc exterior compositione corporis, nō sit solida virtus, est tamen index verae virtutis, quā nullus imperfectus diu fingit, nullusque perfectus, spiritualisque contemnit. Imperfetti quidē & pigrī diu latere non possunt, quia licet assumāt intrinsecus vēstimenta ouium, cū intrafūscet sint veluti lupi rapaces, facile ex fructibus cognoscuntur. Et cum fuerint illa inepta cura fingēdā modestia, & humilitatis oblitii, statim inepti corporis motibus, & animi perturbatione se produnt. Perfecti autē, & sui ipsorum curam gerentes, externum vultum non despiciunt: quoniam haec exterior corporis lenitas, sensuumque ac mēbrorum compositione, est interna trāquillitatis, & quietis indiciū, per quod animi virtus īspē, puritasque dignoscitur. Nā ex visu cognoscitur vir, & ab occurru faciei cognoscitur sensatus. Amicitia corporis, & risus dētiū, & ingressus hominis annunciant de illo. ] Hæc enim modestia virtus aliquid à prudentia, & aliquid à charitate mutuo accipit, vt homines seculares Christo lucretur, ad eorū mores se, sine virtutis detimento, cōformat: & cum mārētibus tristis, cum flentibus lugens, cum lētatiibus modestē lēta, & hilaris appareret. Hæc vestē gestabat Paulus cū dicebat: Factus sum Iudeus, tamquā Iudeus, vt Iudeos lucraret, iis, qui sub lege sūt, quasi sub lege esse, cū ipse nō essem sub lege, vt eos, qui sub lege erāt, lucifaceret, iis, qui sine lege erāt, tamquā sine lege esse, (cū sine lege Dei nō essem, sed in lege essem Christi), vt lucifaceret eos, qui sine lege erāt. Factus sum infirmis infirmus, vt infirmos lucifaceret: Omnibus omnia factus sum, vt omnes facrem saluos.] Sicque in veste Aaron, quam habebat totus erat orbis terrarū, quia vir per religiosum statum Deo consecratus, debet, quod ad externam cōversationem attinet, omnibus (prout fuerit possibile) se accōmodare, vt omnes ad Christum trahat, & ad virtutis amore inuitet. Sic vestitus erit discoloribus: hoc est, veste quadam, quā vna cūm sit, molitarū virtutum necessitate supplet, & carū diuerſas pulchritudines defert. Sic ad exēplum Pauli, omnibus omnia factus est, non mentientis actu (vt inquit Anselmus) sed compatiens affectu. Non mala aliorum fallaciter agendo, sed aliorum omnium malis omnibus, tamquam si sua essent, misericordis medicinæ diligenter procurando.

Et calceau te hyacintho, & cinxi te byſſo, & induit te subtilibus.] Sequuntur tres animæ religiosæ ornatus pretiosissimi, paupertas, castitas, & obedientia, in quibus substantia religiosus consistit, & convenientissime calceo, cingulo, & indumento signatur. Calceus paupertatis significat, quā pedes anime, id est, affectus protegit, ne in res temporales impin-

A gāt, & scopulis diuitiarū lēdantur. Paupertas enim, licet exterius sentiatur, præcipue tamē in affectu est, qui res viles, & valde ad vitam necessarias admittit, curiosas veiò, aut minime necessarias, omnino reicit, atque contemnit. Meritō autem hic calcus ex hyacintho conficitur, quoniam lapis iste (vt inquit Hieronymus) cæli habet similitudinem, & cælestia desideria sunt, quæ amorem tollunt terrenorum, nec potest quis res diuinās ardenter amare, & pecuniae, ac supellecili, aut rebus aliis vilissimis inhaerere.] Hyacinthus etiam (vt author est Hugo Victorinus) mutat colorem cūm facie cali; si clarum est cælum, luet, si obscurum, fit obscurus: sic verus pauper, tempore, & loco, & mendicati monasterij se accommodat, nec a secularibus querit superflua subfida, illud Pauli custodiens. Scio, & humiliari, scio, & abundare. Vbiq[ue], & in omnibus institutus sum, & latarij, & esurire, & abundare, & penuriam pati. ] Hyacinthus tristitiam pellit, suspicione vitat, neruos vegetat, ebrietatem fugat, & dulcem saporem tribuit. Ita virtus paupertatis mentem paucis contentam exhilarat, vanas prælati temporalia distribuit, suspiciones tollit, corpus omne confortat, sobrietatem efficit, & cibis insulfis dulcissimum saporem impedit. Illud ergo Hieremias aure cordis percipientes: Prohibe pedem tuum à nuditate.] His calcis affectuum nostrorum pedes protegamus, ne rerum temporalium spinis lēti, peccatorum sanguinem fundant.

Cingulum vero byſſinum, quo lumbos iubēmar præcingere, index est castitatis. Quia enim viris luxuria in lumbis est (vt annotavit Gregorius) lumborum cinctorium, præsertim ex mundissimo byſſo contextum, non aliud quam purissimam castitatem potest designare. Qua (vt ipse Beatus Pater post pacata verba subiungit) lumbos præcingimus, cū carnis luxuriam per cōtinuentiam coartamus.] Hoc igitur cingulo accingit Dominus spōsam suā, ut libidinis in ea vita cohabeat, & aptam faciat ad percipiendā diuini lumen claritatem. In quam sententiā ita scribit Hieronymus: Hac byſſo accinguntur renes, quoties pinguis libidinis incœta tenuanda sunt, nihilque in eis crassi humoris relinquunt, & impletus præceptum Apostoli dicētis: State ergo succincti lumbos vestros in veritate, quasi alii verbis dicceret: Byſſo. Et Dominus ad Apostolos loquitur: Sint lumbi vestri præcincti, & luceant ardentēs in manibus vestris. ] Nisi enim astrinxerimus fluenta lumborum rheumata, lucernas in manibus habere nō possumus.] Nec casu portuō est hoc cingulum, quo religiosi accinguntur, nou lineum, sed byſſinom suffice nuncupatum, quod & tenuissimum est, & mundissimum, quoniam hi non tantum externā carnis fætitatem fugere, sed minimam etiam cogitationem castitati aduersat, debet omni conatu deuitare. Quod optimè Hugo notauit his verbis: Qui enim non tantum peccata carnis, que sunt quasi grossiora fila relinquent, sed etiam cogitationum delicta, subtiliter examinant, hi byſſo induuntur: his enim filis tela texit religionis. Induuntur hi tunica talari, & cinguntur baltheis. Tunica talaris est in bonis operibus perseverantia longanimitatis, baltheus, quo renes cingantur, est castitas, per quam luxuria fluxa restringuntur. ] Hoc ergo cingulum primō religiosi contextunt, & postea illo seipso præcingunt. Primo quidē illud faciunt, dum flagellis, ciliis, vigilis, inedia, sensuum mortificatione, cogitationum custodia, & præcipue ardentiissima oratione, carnem domant, & ad mundiciam, & puritatē traducunt. Vnde in libro Paralipomenon scriptum,

Hieron. in  
Ezecl. 1.Hugo lib.  
3. de na-  
turā bi-  
stor. 58.Philip. 4.  
12.Hieron. 2.  
23.  
Hier. 1.  
paralip.Greg. ho.  
13. in  
Euang.Hieron. lib.  
4.1. Ezecl.  
1.6.Ephes. 6.  
14.  
Luc. 12.  
33.Hugo lib.  
2. de mup-  
tiss sp̄s-  
tual. 6.3

est

1. Paralip.  
4. 2. 1.

est: Quia cognationes domus operantium byssum sunt in domo iuramenti.] Domus iuramenti cænobium est: id est, domus voti, & promissionis, in qua Deo paupertatem, castitatem, & obedientiam promittimus. Merito autem cænobium in tabernaculo Moysi, vel in templo Salomonis, quod secundum litteram domus iuramenti dicitur, signatum est, quoniam diuinu cultu, & iugib[us] sacrificiis offerendis consecratur. In hac autem domo iuramenti, cognationes operantium byssum commorantur, quia uniuersis religiosis cætibus hoc cordi est, castitatis byssum operari, & carnis, atque cordis munditiam præfatis instrumentis contexere. Potquam verò decorum, & pretiosum cingulum operari sunt, illo lumbos præcincti, dum se ipsis ad cælesti lumen percipiendum parant, & ab omnibus carnis illecebris, quae Dei contemplationem impedire posunt, prudenter expedient.

Indumentum tandem ex subtilibus, obedientiam designat. Et hoc quam apte ille solus intelligit, qui collum perfecta obedientia non ficte, sed vere submisit. Obedientia indumentum est, quoniam sicut vestis totum corpus tegit, sic obedientia omnem vitam religiosam cooperit, in qua nihil faciendum, nimirum omittendum est, nisi quod prælati præscribatur imperio. Quod ita confirmat magnus Cassianus. Tanta obseruancia obedientiae regula custoditur, ut iuniores abique præpositi sui scientia, vel permisso, non solum non audient cellam progrexi, sed ne ipsi quidem communi ac naturali necessitatibus satisfacere sua auctoritate præsumant. ] Et indumentum est subtilissimum, quasi ex tenuissimo serico esset confectionum, quia vel minima propria voluntate abrumptur, vel parvissima repugnantia leditur, & quia non solum corpus, & externas occupationes prælati cōmittit, non solum voluntatem subiectit mandatis illius, sed tamquam subtilissima lox (& verè lux est, quae nos sapientissime regit) in abditissimā intelligentiam penetrat, & arcē munitissimā iudicij peradit, ut ipsum in superioris redigat potestate. Vestis profecto subtilis est obedientia, quæ filia solius diuinæ voluntatis habet, per prælatum nobis offensæ, & nullam propriam voluntatem, quæ scilicet repugnat diuinæ, tamquam crassiorem admittit. Vestis subtilis, quæ non tantum bonum querit, sed an bene, id est, secundum præscriptum regulæ fiat, sapienter inquirit. Vestis subtilis, quæ minora bona, & secundum hominum existimationem minus vilia, majoribus, & speciioribus bonis anteponit, si illa præcepta sint, hæc verò propria voluntati relicta. Et tandem vestis subtilissima, quæ non communes homines, qui propriam voluntate reguntur, sed principes nobilissimi, qui in domo, & palatio Dei habitant, operiuntur. Hac induit nos Dominus, ut nos ad eum pertinere vniuersi cognoscant, & eius honorifica signa peruident. Sicut enim ipse venit facere non voluntatem suam, sed voluntatem Patris, qui in celis est, ita cuius serui fidelissimi sunt, qui in nulla re pro propriam, & in omnibus Patris aeterni exequuntur voluntatem.

#### De pretiosis gemmis anima religiose.

#### CAPVT XXVII.

**N**ec solæ vestes fidelissimo sponso curæ fuerunt, quibus charissimæ sponsa nuditas tegeretur, sed prouidit ornamēta gemitarum, quæ ipsam, tum digniorem ostenderent, tum pulchriorem efficerent. Hoc autem est,

A quod addit. Et ornaui te ornamento. ] Illis scilicet cælestibus donis, quæ tamquā pretiosissimi lapides sponsam exornat. Quis dubitet religiosam animam non vtcumque, sed pulcherrimè ornatam esse, quā Christus simil dīfissimus rex, & amantissimus sponsus, ut sibi coniunctam, ac despontatam locupletat: si enim lilia agri, quæ non laborant, neque nent, ille sic vestit, ut nec Salomon in omni gloria sua copertus sit ut vnum ex illis, ] quanto pulchrius, & gloriosius eam animam instruet, & ornabit, quam non ad hoc in agro religionis produxit, ut statim marcerat, sed vt in omnem aeternitatem virens floridaque permaneat? Quam non segnities, atque otiositas ligat, sed labor vrget, & cura proficiendi, ut maiorem in dies decorum acquirat, semper net illam virtutem, & bonorum operum telam, quæ se pretiosius, & præclarius operiat. Sed ne ista ornamenta leuiter, & fine debita discussione transeamus.

Et dedi armillas in manibus tuis. ] In his armillis robur intelligi, quod religiosis tribuitur, ut religiosam disciplinam ferant, corporis afflictiones sustentent, & plusquam si essent ferrei, corpore, spirituque laborent. His enim non incongrue dictū existimat: Cōfortate manus dissolutas, & genua debilia roborate. ] Et tursus illud: Propter quod remislas manus, & soluta genua erigite. ] Quoniam sub corpore infirmo & imbecillo tantis viribus pollent, ut onera occupationum importabilia, facile, alacriter, & cum magna animi tranquillitate, & deuotione sustineat. His etiam dicitur illud Ecclesiastici. Datum brachiorum tuorum, & sacrificium sanctificationis offeres Domino. ] Quia externis operibus, per dona brachiorum designatis, nec dū faciatis interna opera contemplationis, & lectio[n]is, adieciūt, & in altari cordis holocaustum sanctificationis, id est, se ipsis igne charitatis ablumunt. Et hic illud Micheæ implu[m] est: Secundum dies egressionis tuae de terra Egypti ostendam ei mirabilia: Videbunt gentes, & confundentur super omni fortitudine sua, Ponent manus super os, aures eorum surde erunt. ] Cum enim hi sacerdotes, tum professione, tum vita relinquunt, vident in se mirabile mutationem effectam, ut ardua, & mirabilia in obsequium Ecclesiæ patentes, mundi huius sapientes, superbos que confundant, ut & aures suas, ne audiant religiosorum opera, præ inuidia obturent, digitum ori supponant, nec in conspectu illorum loqui audeant.

E Et torquem circa collum tuum. ] Quid autem est torque, nisi utilitas propria, quam anima religiose ex suis laboribus, & præcipue ex munere predicationis percipiunt? Nam eisdem laboribus, quibus alios iungunt, se ipsis roborant, & in exercitio virtutum fortiores efficiunt, & eisdem vocibus, quarum spiritu alios terrent, se ipsis monent, ne ea opere exequantur, quæ in auditoribus predicatione condénant. Quare propriæ verba atque labores, ad modum torque, qui non solum ornamentum, sed etiam protectione collit, eas protegunt, atque circumdant. Et propterea Dominus mystico illi equo, qui Evangelij administratorem designat, prius præbuit fortitudinem, & postea circumdedit collo eius himnum, quia prædications vox (ut præclarè scripsit Gregorius) de internis emanat, sed extra circumdat, & quod alios ad bene vivendum suscitat, ed ad bene agendum, & opera prædicantis ligat, ne extra sermonem actio transeat, ne voci vita contradicat. ] Imò & hunc ipsum proprietum vsum laborum clarissimæ expressit, ita subiungens. Hinc est, quod potenter dimicantibus in munere torque datat, ut

150

Math. 6.  
28.

I/ai. 35. 3.

Hebr. 12.

Ecccl. 7.

Micheæ.

7. 15.

1. b. ca. 39.

2. 2.

Gregor. 31.

moris. 11.

Beda in  
prol. c. 5.

quia signa virtutum gestant, maiora semper exercant, & debilitatis crimen incurtere nequeant, dum in semetipsam iam fortitudinis est præmium, quod ostentant. ] Et in eundem senum Venerabilis Beda mysterium torquis exposuit. Additur (inquit) & collo torques, cum fulgore perfecte operationis, sermo prædicationis, qui per collum procedit, confirmatur: ac ne contemni ab auditoribus debeat, indeficiens virtutum conexione docetur. Torques igitur iste ex propriis constans laboribus, quem Deus sponsa sua colla circundat, omnibus mundi diuitiis pretiosior est, siquidem eam suauiter intra metas virtutis continet; & à virtutis, que damnat, abducit.

Et dedi inaurem super os tuum. ] Hoc monile silentium est, quod iure inauris appellatur, & gemma pretiosa super os pendeat nobis exprimitur; quia ille hoc dono praeditus est, qui prius internis auribus a Domino percipit, quæ ore est eloquuturus. Hanc inaurem vita religiosa semper in magno pretio habebet, & magna cura, & diligentia custodit, quia sine illa suum splendorem amittit, dicens Iacobo Apostolo: Si quis putat se religiosum esse, non refrænans linguam suam, sed seduces cor suum, huius vana est religio. Verè se ipsum decipit, qui sine taciturnitate putat se religionem tenere. Nam linguam non cohibens, mente Deo inhætere, & Christo spōso religare non potest. Hanc inaurem omnes huius virtutis cultores, sive tyrones sint, sive veterani, impensè diligunt: illi, ut reium mundanarū obliuicantur, & res celestes memoria infigant. Est enim taciturnitas (vt inquit Basilius) quæ corum, quæ dīscēda sunt obliuionem ex desuetudine pariat, & ad ea, quæ recta sunt, dicenda, otium suppeditat. ] Isti verè, ut ex bonorum operum exercitio deuotionis calorem conceptum, non solum augeant, sed etiam conseruent. Beatus enim (ait Thomas à Campis) qui os suum strictè custodit, ne otiosum, aut nocuum verbum proferat. Talis magnam pacem habebit, bonam cōsciētiam, & famam, deuotionisque gratiam obtinet specialem. ] Et denique tam isti, quam illi, vt omnium habeant adiumentum virtutis. Est enim taciturnitas (vt Climentus ait) mater orationis, captiuat reuocatio, ignis diuini amoris obseruatio, cogitationum diligens inspectio, specula hostium, carcer luctus, lachrymarum amica, memoria mortis operatrix, suppliciorū pictor, iudicij indagatrix, sagax mortis subministratrix, inimica fiduciae, quietis cōiux, ambitioꝝ doctrine adversatrix, scientie adiectio, speculationis opifex, secretus in Deum profectus, occultus aſcenſus.]

Hæc pulchra inauris, non ex auro pendet, sed ori supponitur: ut mysticum aliiquid contempletur, nimis silentium, nec posse esse facile, neque perpetuum, si non ab aure, id est, à cordis attentione procedat, quod esse debet diuinis rebus intentum. Ne tamen hæc auris interna decipiatur, adiectum est: Et circulos in auribus tuis. ] Et fortassis hi circuli non sunt à marenulis aureis discreti vermiculatis argento, quæ sponsa sunt data in decoris augmentum. Nam si (vt putat Gregorius) marenula ornamenta sunt aurum, verba Christi designant, plena sapientia, & puritas, quibus anima prudenter occupata, nec verba inanis mundi audit, nec locutionibus vanis intendit. ] Horum autem verborum, o quanta est in ea nobis abundancia! Verè his dominibus Domini, & palatiis aeterni regis illud accōmodari potest, quod in Regum narratur historia. Sed & omnia vasa, quibus potabat Salomon, erant aurea, & vniuersa supplex domus saltus Libani ex puro purissimo: Non erat argentum, nec alicuius pretij

Iacob. 1.  
28.

Basil. reg.  
13 f. ad

Thom. à  
Camp. ser.  
4. ad no-  
tum.

Clim. in  
scala pa-  
ra. Grad.  
11.

Greg. in  
eant. c. 1.

3. Reg. 10.  
21.

A putabatur in diebus Salomonis. ] Religiosi namque, velut magni reges, ex verbis Christi, è mundissimo auro sapientia fabrefacti, tamquam ex vasis pretiosis sui ipsorum eruditionem hauriunt, & limpidiſſimam aquam munditiae, merūmque vinum deuotio- nis eibunt. Vniuersa eorum supplex ex hoc auro componitur, quoniam in doctrina saluatoris habet, quo tentationes vineant. Se ipsis veteri homine ex polient, noui hominis virtutes discat, & proximos in viam salutis erudiant. Ita his verbis abundant, vt ea è lecto surgentes memoria recident, cubantes ruminent, comedentes audiāt, loquentes conferant, sedentes legant, vacantes discant, & die ac nocte secundum quod de viro iusto per Psalmistam dictum est, hanc legem Domini meditentur. ] Argentum autem verborum secularium, quod sonat quidem, sed non replet animum, nullius pretij reputant, neque in suis collationibus in cōmuni habitis, aut in priuatis colloquiis admittunt. Quibus enim verbum Dei sapient, omne verbiū ſeculare despiciat, ac si effet cibus nullo sale conditus. Cū ergo omnia mundana fugiant, & ſola diuina cupiant, hæc vera Christi, quibus diuina percipiunt, in suis auribus inflont, vel potius quasi circuli aurei ex auribus pendent, vt hæc audientes, hæc meditantes, hec loquentes silentium feruent, & omne verbum ſeculare à ſuo ore remoueant.

Qui autem verbo non offendit, hæc perfectus est vir. ] Quare animæ refrænanti linguam suam iure optimo itatim dicitur. Et coronam decoris in capite tuo. ] Nam quæ vincit linguam suam, vniuersa vitia ante prostravit, omniumque eorum vicitoris coronatur. Quæ autem linguam nō vicerit, certa sit, quia non poterit vitiorum ac peccatorum vicitoris coronari. Hoc enim ſolum membrum modicum quidē, sed quod magna exaltat. ] hoc est, magnas in corde procellas, exfuscat potes est nos multoties prostrare, & mille plagiæ vulnernare. Leuis res sermo (inquit Bernardus) tenera, mollis, & exigua caro, lingua hominis, quis sapiēs magni pēdat? Leuis quidē res sermo, quia leuiter volat, sed grauitate vulnerat, leuiter transit, sed grauitate leuiter penetrat animū, sed nō fenestrat, profertur leuiter, sed nō leuiter reuocatur, facile volat, atque adeo facile violat charitatē: Vilius res est muſea moriēs, sed exterminat olei ſuauitatem. Tenerum membrum lingua, attamen vix teneri potest, ſubſtātia quidē infirmū, atque exiguum, ſed vili magnū, & validū inuenit. Modicū membrum est, ſed nīſi caueas, magnū malum, & multa alia pulchre. Qui itaque hoc tam pestilens membrū domuerit, & inaure, ſue monili ſilētij ſuper os pendente compreſſerit, & tamquā oſtio circumſtantia, & vinculo circūpectionis ligauerit, qui circulus aurum ſuaram, id est, Christi verbis intentus, hunc calamum, carnis ſubſtātia parvū, & damnis maximū prudēter otiosum tenerit, & tantum pro tempore, & loco, in diuinis laudibus, & in sanctis, & necessariis colloquiis occupauerit, ſciat quoniam accepit coronam decoris in capite ſuo. Huius enim hostis vicitoria, omnium aliorum hostium vicitoria est, quia qui hunc perfecte vicit, ſignum est omnes etiā alios inimicos protrauile. Deus autem, qui iustus, & rectus est, omnes victores non ſolum in alia vita, ſed etiam in iſta vita coronat. In alia dum iuſtorū capita gloria & honore cingit, & fertis laudū pretiosorum circūdat: in haec verò, quia dat illis (vt est in Proverbiis) augmentū grauiarū, & corona inclita proteget eos.]

Bern. ſer.  
de riplie  
eufodia  
manus,  
lingua,  
cordis.

E

Huic animæ, quæ has illustres vicitorias cōparauit, tribuit Dominus in religione (vt cetera conclu- damus) autum ſapientia, ut diuina contempletur, & argētum eloquij mystici, ut populos instruat, & a peccatis

Pſal. 1. 2.

Iacob. 3.  
2.

Iacob. 3.

Bern. ſer.  
de riplie  
eufodia  
manus,  
lingua,  
cordis.

Prou. 4. 9.

Iob. 28.1.  
Greg. 28.  
muc. c. 14.  

Psa. 100.  
2.  
Psa. 118.  
104.  

Cassia.  
col. 1.4.  
c. 9.  

Nazianz.  
lib. Sent.  
tent. 4.

peccatis ac vitiis abducatur. Huius auri atque huius argenti locuples satis est religiosa vita, fallaces diuitias, in has veras & semper mansuras communatas. Nam [ut inquit Iob] habet argentum venarum suarum principium, & auro locus est, in quo cōflatur.] Huius spiritualis auri locus [ut ait Beatus Gregorius] non est profecto alius, quam Catholica Ecclesia, & huius argenti vena, non est alia nisi Scriptura diuinus inspirata, ad cuius gnomonem vniuersa, quae corde credimus ad iustitiam, aut ore confitemur ad salutem, referenda sunt. Sed religiosus status, Ecclesia occultior & selectior pars, est huius minera locus ditor, in quo, & argentum purius, & aurum inuenitur pretiosius. Sicut enim in venis argenti & aurii, aliqua receptacula inteniri solent, plena metalli purissimi, qui nostri crumenas metalli vocant, in quibus auri, argentei major, & purior est copia, quam in aliis venae partibus, que metalla haec continet, lapidibus & terra permixta: ita in hac vena vere sapientiae, & verbi Dei, que est sancta mater Ecclesia, vitam religiosam, & a curis rerum mundanorum auferimus, tamquam metalli thecam, in qua, & argenteum sermonis pulchrius, & efficacius gignitur, & aurum sapientiae purius effoditur: sapientia cor mundum amat, & mentem curis saeculi vacuam, in sui domicilium requirit. Scriptum est enim: Psallam, & intelligam in via immaculata.] Et rursus: A mandatis tuis intellexi.] Quia vita munda, & immaculata, ac diuinorum custodia mandatorum aditū sciētiae aperit, ut in abdito cordis introcat. Vnde Cassianus egregie ait, Et idcirco, si sciētiae spirituali sacram in corde vestro vultus tabernaculum præparare, ab omni vos vitorum contagione purgate, & curis saeculi praesentis exuite. Impossibile nāque est, animam, que mundanis vel tenuiter distentionibus occupatur, donum sciētiae promereri, vel generatricem spiritualium sensuum, aut tenacem faciat letationum fieri.] Si anima ergo religiosa mundando cordi, & curis saecularibus vacuadis, intenta, aptissima est, ut auro sapientiae spiritualis ornetur: Eloquū verò ad animas mouendas efficax, quod prauos affectus euellat, & bonorum operum desideria planet, non inter euras diuitiarum, inter ambitiones honorū, & corporis delicias adquiritur, sed in sancta meditationis studio, in orationis, ac gemitu frequentia, in afflictione corporis, & despectu omnium terrenorum comparatur. Quem enim vnquam vidisti suis cupiditatibus seruientem, vanis, & ineptis cofabulationibus vacantem, & suis diuitiis, & dignitatibus inherentem, qui verbo corda permoveat, & vitiis irretita, in iustorū libertatem educat? Certe nullum. Quare recte dixit Gregorius Nazianzenus: Aut docendi munere abstine, aut moribus, vite que probitate docet, ne aliqui discipulos altera manu trahas, altera repellas. Minus tibi sermone op̄ erit, que factō opus sunt faciēti: pector non tā sermone, quam penicillo, atque exēplo docet.] At religio est meditationis domus, orationis fœlacia, flerū, & gemitu administratrix, delitariū corporalū auerfatrix, honorum, ac diuitiarum cōtemptrix: omniumq; virtutum magistra. Ea igitur suis cultoribus verbū potes administrabit, quod adiūctum operi cordium lacerariū duritie emolliat, & ad Christi pauperis, & patibulo affixi, imitationē impellat. Ornata es ergo, o anima, in religioso statu, argento & auro, quia eam vitam professā es, cui à Domino sapientia vera, & eloquium castum, & velut igne examinatum, cōceditur. Hanc etiam animam, iam tertid induit Dominus vestibus perfecti decoris. Et vestita es (ait) bysso, & polymito, & multis coloribus.] Cogit nos sacrarum

A literatum auctoritas, vt in hoc bysso aliud intelligamus, quā supra in cingulo byssino mystice signatum esse cognovimus. Nec enim dona ditissimi, & libera lissimi sponsi, sua sponsa donata tam pauca sunt, vt in non multis linceis essent iterum repetēda. Et ille, qui nō est ineptus suorum donorū exaggerator, sed largus beneficiorū clargitor, recensens munera sua, non inculcabit illud munus, quod donatum esse iam dixerat: Necdum, quod illud cinctoriū fuit: nam inquit: Cinxi te bysso] hoc autem indumentū est, quare ait: Et vestita es bysso, & polymito, & multis coloribus.] Hoc igitur byssinū indumentū, innocentiam significat, tunica vero polymita, multitudinem varietatemque virtutū. Decora sanè vestis, quā Dominus sancta Ecclesia donavit. Nā datum est illi, vt cooperiat se byssino splendenti, & cādido. Byssinū enim iustificationes sunt sanctorum.] Sed hāc religiosi puriore, & recentiore conseruant, quia ab amore saeculi, qui vestem istā inquinat, & a curis rerum mundanarum cum lacerantibus, se magna diligentia custodiunt. Inter istas nāque cordis innocentiam & putatatem conseruant, quam difficile sit, ille solus intelliget, qui amore mundi vallatus, & curis rerum terrenarum impeditus, nifus est cor suum à vanis cogitationibus expedire, & ab ineptis cupiditatibus liberare. Probat iste inter mundana constitutus, quam arduum sit animum illibatum tenere. Cū [ut inquit Leo Papa] & aduersa noceant, & secunda corrumpant, nec minoris sit periculi carere desperatis, quam abundare concessis. Infidiae sunt in diuitiarum amplitudine, infidiae in paupertate angustiis: illae eleuant ad superbiam, istae inuitant ad querelam. Tentat sanitas, tentat infirmitas, dum, & illa materia est negligētia, & haec causa tristitia. Laqueus est in securitate, laqueus in timore, neque interest vrum animus, qui terreno teneret affectu, gaudis occupetur, an curis, cum par morbus sit, vel sub vana delectatione languere, vel sub anxia sollicitudine laborare. ] Betus ergo, qui per religiosum statum copulatus Deo, ad quem nō accedit malum, & flagellum non appropias tabernaculo eius, nec aduersa timet, nec proīpera concupiscit, nec diuitiis diffendit, nec paupertate coangustatur, nec gaudiis extollitur, nec curis deprimitur, quia in hoc perfectionis culmine positus, neque aq;is vanarum cogitationum, & cupiditatum mergitur, neque peccatorum labo fedatur. Iste non est sicut Elau gnarus venandi, & vir agricola, quia non queritat cibum rerum mundanarum, qui perit, nec in sudore vultus terram subigit, ut fructus diuitiarū perituros decerpit, sed sicut Iacob, vir simplex, qui habitat in tabernaculo.] scilicet in tabernacula sunt religiosorum cœnobia, in quibus fiducia crescit & tertię retributio[n]is, & op[er]tissima requies tribuitur. Si itaque in vita religiosa tāquā in tabernaculo fiducia collocatus, quod voulisti reddis, quod promisisti custodis, citra omne dubium reddis, quod voulisti bysso, quia neque diuina mādata grauerter ledis, nec consilia ad te pertinentia præteris, nec minores exemplo scandalizas, nec æquales conuerstatione contristas, nec maiores inobedientia conturbas. Indutus es quoque polymito, & multis coloribus, id est, vniuersitate virtutum; nam impossibile est aliquam virtutem cōtemtere, ac vitium contrarium admittere & perfectam innocentiam custodire.